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Resume 
Ejer Henrik Molter Rasmussen ønsker at ændre produktionen på ejendommen Sortsøvej 16, 4850 Stubbekøbing, fra det nuværende tilladte på 3.200 slagtegrise (32-107 kg), til flexgruppen ”Smågrise og slagtegrise” i stipladsmodellen, så der ikke fremover er begrænsninger på antal grise samt vægtinterval. Der foretages udelukkede en ændring i en eksisterende stald (opført i 1997), så projektet omfatter ikke nybyggeri. 
Den eksisterende gyllebeholder på ejendommen kan rumme 2.300 m3.

Med den nye godkendelsesbekendtgørelse, der trådte i kraft 1. august 2017, skal ejendommens produktion fremadrettet alene vurderes efter størrelsen af produktionsarealet og ikke antallet og vægtintervallet af dyr.

Nedenfor findes de væsentligste oplysninger omkring driften af ejendommen. 
Som det fremgår af ansøgningen, er alle afskæringskriterier i husdyrgodkendelseslovgivningen overholdt, og produktionen ønskes drevet på stedet med størst mulig hensyntagen til natur, naboer og omgivelser.

A. Oplysninger om ansøger og ejerforhold
Oplysninger om bedriften og ejerforhold fremgår af IT-ansøgningssystemet, skema 245340.
B. Oplysning om husdyrbruget og det ansøgte
Indretning af stalden
I grisestalden er der fulddrænet gulv.
Der er 48 stier a’ 2,4 m x 4,78 m = 11,5 m2, i alt 552 m2. Dertil kommer et udleveringsrum på 3 m x 9,6 m = 29 m2.

Der samlede produktionsareal er på 581 m2

Der henvises i øvrigt til situationsplanen og den vedlagte indretningstegning. 
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Ændringer i forbindelse med projektet 

Der vil ikke blive etableret nybyggeri i forbindelse med projektet.
Gødningsproduktion og opbevaringskapacitet

Der er i tilknytning til driftsbygningerne en eksisterende gyllebeholder fra 1997 på 2.300 m3. Den er opført i grå betonelementer og ligger ca. 2 m over terræn. 

Derudover er der gyllekummer og en fortank. 
Ca. 3.400 slagtesvin/år x 0,56 t/slagtesvin
= 1.904 t/år, svarende til 158,7 t/mdr.
Det betyder at der på ejendommen er ca. 14,5 mdr. kapacitet. Da gyllekummer og fortank ikke er med i kapacitetsberegningen, er kapaciteten reelt endnu højere. På baggrund af ovenstående vurderes det, at der er tilstrækkelig opbevaringskapacitet på ejendommen.
Lokalisering

Husdyrbrug​ets anlæg er beliggende i Guldborgsund Kommune ca. 800 m sydøst for Sortsø og ca. 3 km nordvest for Stubbekøbing i åbent landbrugsområde med god afstand til naboerne.
Der er ikke beskyttelseslinier eller byggelinier, der påvirker det ønskede projekt. Dog ligger ejendommen indenfor kystnærhedszonen, da stalden kun ligger ca. 150 m fra kysten.
Faste afstandskrav
Bedriften overholder nedenstående afstandskrav:

· Ikke almene vandforsyningsanlæg (25 m) > 100 m
· Almene vandforsyningsanlæg (50 m) > 500 m
· Vandløb (herunder dræn) og søer (15 m) > 15 m
· Levnedsmiddelvirksomhed (25 m) > 500 m
· Beboelse på samme ejendom (15 m) - Ca. 46 m
· Offentlig vej og privat fællesvej (15 m) – ca. 138 m

· Naboskel (30 m) – ca. 150 m
· Eksisterende eller ifølge kommuneplanens rammedel fremtidigt byzone- eller sommerhusområde (50 m) ca. 1.900 m (sommerhusområde ved Sortsø Strand)
Ammoniakfordampning

I ansøgningssystemet regnes der på forøgelse af ammoniakfordampning over en 8 års periode. 
Ammoniakfordampningen og BAT-emissionskrav udregnes i det digitale ansøgningssystem, hvor det ses at BAT-kravet er overholdt. Det er en eksisterende stald, der fremover ønskes anvendt. Stalden er indrettet med fulddrænet gulv.
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Stalde. Lagre Total
Samlet BAT krav (kg NH3-N /4r) 1336 239 1575
Faktisk emission (kg NH3-N /&r) 1336 239 1575
Forskel (kg NH3-N /3r) - - 0

Vejledende BAT Overholdt?
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Påvirkning af natur

Der ligger kun et enkelt naturområde indenfor 500 m af ejendommen – en §3 sø ca. 415 m vest for grisestalden. Der er ingen andre husdyrejendomme i nærheden, der giver anledning til kumulation på kategori 1-naturområdet, og nærmeste kat. 1-naturområde er beliggende ca. 2 km fra anlægget. Der er oprettet naturpunkter i IT-ansøgningssystemet, og her viser beregningerne, at der ikke er nogen mærkbar påvirkning fra den ansøgte produktion. På baggrund heraf vurderes projektet ikke at have en væsentlig påvirkning af naturområderne.
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samlet emission: 1575, 1 (kg NH3-N/ar) Meremission (8 ars-drift): 0,0 (kg NH3-N/3r) Meremission (nudrift): 0,0 (kg NH3-N/ar)

Oversigt af naturpunkter @ @

Merdeposition
Navn: Kategori: Opretter: Kumulation: Ruhed natur: (kg N/haar): (kg N/haar):
8-4rs drift Nudrift:

§3s0V Kategori 3 Ansoger [ v 0,0 0,0 02

Kat. 3 mose S Kategori 3 Ansoger [ 3 0,0 0,0 01

Kat. 3 mose SV Kategori 3 Ansoger [ s 0,0 0,0 0.2

Kat. 3 mose NV Kategori 3 Ansoger [ s 0,0 0,0 02

Kat. 2 overdrev Kategori 2 Ansoger [ Bn 0,0 0,0 0,0

Kat. 1 habitatnatur Kategori 1 Anspger o Bn 0,0 00 0,0
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Lugtemission og nabogener 
Lugtgenerne fra den ansøgte produktion beregnes til 93 m for nabo; 210 m til samlet bebyggelse og endelig 285 m til byzone. Der er konkret 323 m til nabo på Sortsøvej 14. Der er 769 m til samlet bebyggelse ved Sortsøvej 23 og endelig ca. 2.950 m til byzone ved Stubbekøbing. Som det ses ud fra ansøgningen og fra ovenstående, er lugtgenekriteriet til nærmeste nabo, samlet bebyggelse og byzone overholdt:
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Da lugtgenekriteriet er overholdt, da der ikke opføres nye stalde og derved ikke udvides væsentligt i produktionen, og da der er god afstand til naboerne, vurderes ændringen ikke at give anledning til væsentlige gener for naboerne. 
Transporter

Med projektet vurderes det at behovet for transport, i forhold til nudriften, vil være det samme. Da der tages hensyn til omboende, forventes ingen støv- eller støjgener i forbindelse med transporterne, lige som der heller ikke forventes gener i form af vibrationer fra store køretøjer. Der kan undtagelsesvis forekomme transporter på alle tider af døgnet, men så vidt muligt planlægges transport inden for normal arbejdstid.

Tidsrummet for udkørsel med husdyrgødning planlægges normalt at foregå i hverdagene, og vil hovedsageligt foregå om foråret og om efteråret. 
Den ønskede ændring af produktionen på ejendommen giver samlet set det samme antal transporter ift. det nuværende niveau. Gylletransporter: ca. 100 læs/år (20 t – traktor med gyllevogn) – 15 % udbringes på arealerne omkring ejendommen, dvs. de belaster ikke vejene i væsentligt omfang, Grise indleveres 1 gang om ugen, udlevering af slagtegrise sker 1 gang om gen, døde dyr afhentes ca. 1 gang om ugen. Færdigfoder leveres 2 gange/måned. Levering af diesel sker ca. 4 gange/år. 
Støv, støj, lys, skadedyr og fluer

I forbindelse med ændringen af dyreholdet på ejendommen vurderes det, at der ikke vil forekomme øgede støv- og støjgener inden for ejendommens grænser. Det vurderes derfor, at dyreholdet kan ændres uden at medføre væsentlige gener hos naboerne.
Fluer vil blive bekæmpet efter gældende regler, og der forventes ikke et generelt flueproblem på ejendommen. 

Problemer med støv kan hovedsageligt opstå ved håndtering af foder.  Foderhåndteringen foregår dog kun indendørs. 

Støj fra staldanlægget vil kunne forekomme fra dyr og staldmekanik samt interne og eksterne transporter til og fra ejendommen. Der vil være begrænset støj fra dyr og foderanlæg uden for bygningerne. 

Herunder 

· Spidsbelastning af støj i forbindelse med ind- og udlevering af grise.

· Almindelig støj fra den daglige pasning af grisene.
	Type
	Placering
	Driftstid
	Tiltag til begrænsning af støj

	Ventilationsanlæg


	I tagflade
 
	Hele døgnet
	*Efterses og renses 


	Stalde og dyr


	I stalden
	Hele døgnet 
	*begrænset støj uden for bygning

	Foderanlæg
	Foder placeret i siloer og foderlade
	Kører i kortere perioder i tidsrummet kl. 6-22 alle dage, men det hele foregår indendørs
	*kan ikke høres uden for bygningen

	Kørsel med maskiner 
	Gyllevogn til udspredningsarealerne
	I højsæsonerne – hele døgnet
	* Der tages hensyn til naboer i forbindelse med gylleudbringning


* Generelt forventes støjen fra anlægget at være mindre end miljøstyrelsens angivelser (55 dag/ 45 aften / 40 nat dbA).

Der er udendørs belysning på relevante steder. Lys benyttes kun i det omfang, der er behov for det.
Foder opbevares i siloer, hvor det ikke er muligt for skadedyr at komme ind. 
Regelmæssig rengøring af stald og opbevaringsanlæg til foder vil være med til at begrænse gener fra skadedyr. 

Der sørges for at der ikke er uhygiejniske forhold ved de døde dyr. Døde dyr vil blive opbevaret på fast plads overdækket med kadaverkappe. 

Fluer vil blive bekæmpet ved rovfluer i gyllekanalerne. Bekæmpelse af rotter vil foregå via aftale med kommunen.
Energi

Med den ansøgte produktion vurderes energiforbruget at blive nogenlunde det samme som det nuværende forbrug, da der ikke opføres nye stalde ifm. ansøgningen.
Vandforbrug
Vandforbruget på ejendommen forventes at blive ca. det samme som det nuværende forbrug på ca. 3.000 m3/år.
Spildevand

	
	Før
	Efter
	Ledes til

	Drikkevandsspild og vaskevand fra stalde
	Ca. 300 l.
	Ca. 300 l.
	Gyllebeholder


Drikkevandsspild og vaskevand fra stald tilledes gyllebeholderen og er medregnet i norm for gyllemængde. 
Der er ingen vaskeplads på ejendommen, da vask af maskiner foregår på hovedejendommen Sullerup Skovvej 6. 

Spildevand fra stuehus ledes til septiktank og derefter til dræn.
Affald og kemikalier

Døde dyr vil blive opbevaret overdækket med kadaverkappe og afhentes ca. 1 gang ugentligt eller efter behov. Døde dyr afhentes af DAKA og normalvis indenfor 24 timer efter anmeldelse, hvis ikke det er op til weekend eller helligdag. Afhentningstidspunktet vil som regel være inden for en normal arbejdsdag. 
For øvrigt affald gælder, at det sorteres og køres på genbrugsplads.

Fast affald

	Type
	Nu drift
	Ansøgt
	Opbevaring
	Bortskaffelse

	Papir, pap, EAK-kode 15 01 01, Plastik EA- kode 02 01 04
	Ca. 10 kg
	Ca. 10 kg
	Sullerup Skovvej 6 
	Afhentes af godkendt transportør

	Tomme spraydåser EAK-kode 16 05 04
	Ca. 10 kg
	Ca. 10 kg
	Stald
	Genbrugsstation

	Jern
	0
	0
	-
	


Beskrivelse af kemikalier generelt 

	Type
	Nu drift
	Ansøgt
	Opbevaring
	Bortskaffelse

	Emballage fra sprøjtemidler EAK-kode 0020108 
	0
	0
	-
	

	Sprøjtemiddelrester EAK-kode 20 01 19
	0
	0
	-
	

	Spildolie EAK-kode 20 01 26
	0
	0
	-
	

	Veterinært affald (kanyler, tomme medicinflasker) EAK-kode 18 01 03vil 
	Ca. 2 kg
	Ca. 2 kg
	Sullerup Skovvej 6

	Genbrugsstation eller afhentes af godkendt transportør


Veterinærartikler

Medicin vil blive opbevaret i køleskab.
Olie og kemikalier

Der er 1 dieseltank på 2.500 l. samt 1 fyringsolietank (til opvarmning af stuehus) på 1.200 l. på ejendommen.
Driftsforstyrrelser og uheld

Beskrivelse af risici

· Uheld med gylleudslip.

· Der vil kunne forekomme strømsvigt i staldanlægget. 

· Der vil kunne forekomme fejl i foderblandingerne.

Beskrivelse af mulige uheld

· Lækage på pumperør.
· Strømsvigt slukker ventilation. 

Beskrivelse af gener i forbindelse med uheld
· Ved et gylleudslip kan der ske forurening til vandmiljøet.

· Ved et strømsvigt vil den mekaniske ventilation slukkes. Umiddelbart kan det give øget lugt og ammoniakfordampning fra staldene.

· Fejl i foderblandinger vil kunne give overdoseringer af næringsstoffer til gene for både dyr og miljø.

Beskrivelse af risikominimering

· Pumpning af gylle vil altid være under opsyn.

Gyllebeholderen tømmes ca. 1 gang årligt og tjekkes for revner mv.  

· Der udføres 10 års gyllebeholderkontrol.  
· Ved uheld med gylle kontaktes den lokale miljøvagt og der vælges de bedste oprydnings-/forebyggelsesforanstaltninger, så gene og risiko for forurening bliver mindst mulige (f.eks. opdæmning med halmballer, jord el.lign.).

· Evt. medarbejdere er udstyret med en mobiltelefon, ved et evt. uheld der kan have miljømæssige konsekvenser kontaktes kommunens miljøvagt, eller der ringes 112.

Beskrivelse af egenkontrol

Forslag til egenkontrol:
· Eventuelle produktionsrapporter (P-kontrol) gemmes i 5 år. 

· Eventuelle opgørelser over foderforbrug (E-kontrol) gemmes i 5 år.

· Dyrlægerapporter opbevares elektronisk og gemmes 5 år.

· Registrering af udbringning af husdyrgødning mv. på grundlag af lovgivning om planteproduktion gemmes i 5 år.

· Der føres jævnligt tilsyn med diverse funktioner af stald, ventilationsanlæg samt med foderanlæg og -stationer.

· Gyllebeholder og -rør efterses jævnligt, og vil som minimum blive kontrolleret i forbindelse med beholderkontrollen hvert 10. år.
Ansvarlig konsulent:

Miljø- og arbejdsmiljøkonsulent Heidi Ledskov
hsl@vkst.dk
tlf.: 51 48 90 81
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